案》，同意公司使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金金额人民币 87,849,833.87 元和

已用自筹资金预先支付的发行费用（不含增值税）人民币 7,944,358.51 元，合计人民币

95,794,192.38 元。公司独立董事对上述事项发表了明确同意的独立意见。上述投入情况经大华

会计师事务所(特殊普通合伙)鉴证并出具《中钢洛耐科技股份有限公司以自筹资金预先投入募集

资金投资项目及支付发行费用的鉴证报告》（大华核字〔2022〕0011309 号）。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司实际使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金金额人

民币87,849,833.87元和已用自筹资金预先支付的发行费用（不含增值税）人民币7,944,358.51

元，合计人民币 95,794,192.38 元。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于 2022 年 7 月 22 日召开公司第一届董事会第二十四次会议和第一届监事会第十七次会

议，审议通过了《关于使用部分超募资金和暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司

在确保不影响募投项目建设和和募集资金使用计划，并有效控制风险的前提下，使用最高不超过

人民币 4亿元（包含本数）的超募资金和最高不超过人民币 4亿元（包含本数）的暂时闲置募集

资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好、满足保本要求的现金管理产品，使用期限自

公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月，在此额度及期限内，资金可循环滚动使用，并授权

公司董事长或管理层在上述额度和期限内行使现金管理投资决策权并签署相关合同文件。公司独

立董事已就本事项发表了明确的同意意见，公司保荐机构中信建投证券股份有限公司已对本事项

出具了明确的核查意见。

报告期内，公司对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品的具体情况，详见公司于同日

在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《中钢洛耐 2022 年度募集资金存放与使用情

况的专项报告》。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

2022 年年度报告

120 / 305

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

121 / 305

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 900,000,000 100.00 75,281,987   -7,781,987 67,500,000 967,500,000 86.00

1、国家持股

2、国有法人持股 568,710,000 63.19 27,310,344   14,206,297 41,516,641 610,226,641 54.24

3、其他内资持股 331,290,000 36.81 47,904,995   -21,921,636 25,983,359 357,273,359 31.76

其中：境内非国有法人持股 331,290,000 36.81 47,904,995   -21,921,636 25,983,359 357,273,359 31.76

境内自然人持股

4、外资持股   66,648   -66,648

其中：境外法人持股   66,648   -66,648

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   149,718,013   7,781,987 157,500,000 157,500,000 14.00

1、人民币普通股   149,718,013   7,781,987 157,500,000 157,500,000 14.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 900,000,000 100.00 225,000,000   0 225,000,000 1,125,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年年度报告

122 / 305

公司经中国证券监督管理委员会《关于同意中钢洛耐科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕667 号）同意注册，向

社会公开发行人民币普通股 225,000,000 股，其中限售股 75,281,987 股，无限售股 149,718,013 股，发行完成后公司总股本从 900,000,000 股增至

1,125,000,000 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司向社会首次公开发行人民币普通股 225,000,000 股，新增股本人民币 225,000,000.00 元，新增资本公积人民币 829,091,581.00 元。

项目 2022 年 2022 年股本变动前口径

基本每股收益（元/股） 0.2297 0.2584

稀释每股收益（元/股） 0.2297 0.2584

归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股） 2.78 3.48

注：2022 年股本变动前口径的基本每股收益、稀释每股收益、归属于上市公司普通股股东的每股净资产按 2022 年不发行股份的情况下计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称

年初

限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

中钢科技发展有限公司 0 0 424,350,000 424,350,000 首发原始股份限售 2025 年 6月 6日

国新双百壹号（杭州）股权投资合伙企业（有限合伙） 0 0 132,480,000 132,480,000 首发原始股份限售 2023年 6月 18日

洛阳市国资国有资产经营有限公司 0 0 15,296,810 15,296,810 首发原始股份限售 2023 年 6月 6日

洛阳市国资国有资产经营有限公司 0 0 88,293,190 88,293,190 首发原始股份限售 2023年 6月 18日

北京建祥龙科技发展有限公司 0 0 53,010,000 53,010,000 首发原始股份限售 2023年 6月 18日

平罗县滨河碳化硅制品有限公司 0 0 44,190,000 44,190,000 首发原始股份限售 2023年 6月 18日

中国冶金科技成果转化有限公司 0 0 40,770,000 40,770,000 首发原始股份限售 2025 年 6月 6日

2022 年年度报告

123 / 305

中信建投证券－中信银行－中信建投中钢洛耐科创板战

略配售集合资产管理计划
0 0 22,500,000 22,500,000 首发战略配售股份限售 2023 年 6月 6日

国家军民融合产业投资基金有限责任公司 0 0 18,620,688 18,620,688 首发战略配售股份限售 2023 年 6月 6日

洛阳洛耐创拾投资管理中心（有限合伙） 0 0 11,160,000 11,160,000 首发原始股份限售 2025 年 6月 6日

洛阳洛耐创捌投资管理中心（有限合伙） 0 0 9,990,000 9,990,000 首发原始股份限售 2025 年 6月 6日

洛阳洛耐创玖投资管理中心（有限合伙） 0 0 9,450,000 9,450,000 首发原始股份限售 2025 年 6月 6日

中信建投投资有限公司 0 0 9,000,000 9,000,000 首发战略配售股份限售 2024 年 6月 6日

深圳市南电投资控股有限公司 0 0 8,820,000 8,820,000 首发原始股份限售 2023年 6月 18日

洛阳洛耐创贰投资管理中心（有限合伙） 0 0 8,460,000 8,460,000 首发原始股份限售 2025 年 6月 6日

洛阳洛耐创肆投资管理中心（有限合伙） 0 0 8,100,000 8,100,000 首发原始股份限售 2025 年 6月 6日

洛阳洛耐创伍投资管理中心（有限合伙） 0 0 7,650,000 7,650,000 首发原始股份限售 2025 年 6月 6日

洛阳洛耐创叁投资管理中心（有限合伙） 0 0 7,470,000 7,470,000 首发原始股份限售 2025 年 6月 6日

洛阳洛耐创壹投资管理中心（有限合伙） 0 0 7,380,000 7,380,000 首发原始股份限售 2025 年 6月 6日

洛阳洛耐创拾壹投资管理中心（有限合伙） 0 0 7,380,000 7,380,000 首发原始股份限售 2025 年 6月 6日

洛阳洛耐创陆投资管理中心（有限合伙） 0 0 7,020,000 7,020,000 首发原始股份限售 2025 年 6月 6日

中国国有企业混合所有制改革基金有限公司 0 0 6,206,897 6,206,897 首发战略配售股份限售 2023 年 6月 6日

诚通国合资产管理有限公司 0 0 6,206,897 6,206,897 首发战略配售股份限售 2023 年 6月 6日

锦绣中和（北京）资本管理有限公司－天津丁卯中和企

业管理中心（有限合伙）
0 0 4,410,000 4,410,000 首发原始股份限售 2023年 6月 18日

洛阳洛耐创柒投资管理中心（有限合伙） 0 0 4,320,000 4,320,000 首发原始股份限售 2025 年 6月 6日

洛阳西苑国有资本投资有限公司 0 0 2,482,759 2,482,759 首发战略配售股份限售 2023 年 6月 6日

洛阳市洛新建设投资有限公司 0 0 2,482,759 2,482,759 首发战略配售股份限售 2023 年 6月 6日

网下配售限售股股东 0 7,781,987 7,781,987 0 首发网下配售股份限售 2022年 12月 6日

合计 0 7,781,987 975,281,987 967,500,000 / /

注：网下配售限售股股东所持股份于 2022 年 12 月 6 日解禁，详见公司 2022 年 11 月 26 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《中钢洛

耐首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2022-026）。

2022 年年度报告

124 / 305

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

普通股股票类

人民币普通股股票 2022-06-06 5.06 元 225,000,000 2022-06-06 149,718,013 /

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

存托凭证

其他衍生证券

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

公司经中国证券监督管理委员会《关于同意中钢洛耐科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕667 号）同意注册，向